
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τρόπος διεξαγωγής και περιεχόμενο της τρίωρης 
εξέτασης του μαθήματος της Αρχαίας Ελληνικής 
Γλώσσας και Γραμματείας στο Γυμνάσιο, τρόπος 
διατύπωσης των θεμάτων και τρόπος βαθμολό-
γησης των δοκιμίων.

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

4 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

5 Σύσταση και συγκρότηση διαρκούς ομάδας ερ-
γασίας με αντικείμενο την εναρμόνιση της εθνι-
κής νομοθεσίας σε συμμόρφωση της χώρας στις 
αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαι-
ωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) σε σχέση με την 
Ελευθερία της Έκφρασης (άρθρο 10 της ΕΣΔΑ).

6 Καθορισμός ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσι-
ών του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Άθλησης και Πολι-
τισμού Δήμου Κορυδαλλού».

7 Απαλλαγή της Πολυχρονάκου Βασιλικής του Πα-
ναγιώτη από τα καθήκοντα Ληξιάρχου της Δημο-
τικής Ενότητας Μαντινείας του Δήμου Τρίπολης 
Ν. Αρκαδίας.

8 Υπερωριακή απασχόληση οκτώ (8) υπαλλήλων 
του Δήμου Νισύρου.

9 Καθορισμός της υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού του ΑΠΕ-ΜΠΕ, για το 2ο εξάμηνο του 
2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89611/Δ2 (1)
   Τρόπος διεξαγωγής και περιεχόμενο της τρίωρης 

εξέτασης του μαθήματος της Αρχαίας Ελληνικής 

Γλώσσας και Γραμματείας στο Γυμνάσιο, τρόπος 

διατύπωσης των θεμάτων και τρόπος βαθμολό-

γησης των δοκιμίων. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 4 του 

ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 111).

2. Τις διατάξεις της παραγράφου 11 του άρθρου 5 του 
ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 
(Α' 167).

3. Τις διατάξεις της υποπερίπτωσης ββ της περ. α της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαί-
σιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3029

30799

Dimitri
Highlight

Dimitri
Highlight

Dimitri
Highlight



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30800 Τεύχος B’ 3029/21.07.2020

7. Την υπ’ αρ. 6631/Υ1/20-07-2019 (Β΄ 3009) απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

9. Την υπ’ αρ. 34/02-07-2020 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπ’ αρ. Φ.1/Γ/324/ 
86108/Β1/06-07-2020 εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, αποφασίζουμε:

Ο τρόπος διεξαγωγής και το περιεχόμενο της τρίωρης 
εξέτασης του μαθήματος της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσ-
σας και Γραμματείας στο Γυμνάσιο, ο τρόπος διατύπωσης 
των θεμάτων και ο τρόπος βαθμολόγησης των δοκιμίων 
καθορίζεται ως εξής:

Ανακεφαλαιωτική εξέταση στο μάθημα της Αρχαίας 
Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας (Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση)

Οι δύο κλάδοι της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας και 
Γραμματείας (Αρχαία Ελληνική Γλώσσα, Αρχαία Ελληνι-
κά Κείμενα από Μετάφραση) εξετάζονται την ίδια μέρα 
και η συνολική διάρκεια της εξέτασης είναι τρεις ώρες. 
Τα θέματα δίνονται και οι απαντήσεις αναπτύσσονται σε 
ξεχωριστό φύλλο για καθέναν από τους δύο κλάδους, και 
αποδίδεται διακριτός βαθμός για καθέναν από αυτούς.

Ειδικότερα:
Α. Στον κλάδο της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας
Οι μαθητές/-ήτριες εξετάζονται σε κείμενο γραπτό που 

διανέμεται φωτοτυπημένο, το οποίο είναι ένα από τα 
διδαγμένα κείμενα, χωρίς το εισαγωγικό σημείωμα και 
τα γλωσσικά σχόλια του βιβλίου.

Οι μαθητές/-ήτριες καλούνται να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις δύο θεμάτων.

1.α. Το πρώτο θέμα περιέχει ερωτήσεις κατανόησης 
με τις οποίες ελέγχεται η ικανότητα των μαθητών/-τριών 
είτε να εντοπίζουν και να παρουσιάζουν πληροφορίες 
που υπάρχουν στο κείμενο είτε να ερμηνεύουν σημεία 
του κειμένου αξιοποιώντας τη λεξικογραμματική του 
μορφή (λεξιλόγιο, γραμματική, συντακτικό).

Το πρώτο θέμα αναλύεται σε δύο ισοδύναμα υποερω-
τήματα (4 + 4 μονάδες) και βαθμολογείται με 8 μονάδες.

1.β. Στη Γ΄ Τάξη Γυμνασίου το ένα υποερώτημα του 
πρώτου θέματος αφορά σε μετάφραση αποσπάσματος 
(4-6 στίχων) του κειμένου.

2. Το δεύτερο θέμα αφορά στο λεξιλόγιο και τη γραμ-
ματικοσυντακτική δομή του κειμένου.

Με τις ερωτήσεις-ασκήσεις του δεύτερου θέματος 
ελέγχεται η ικανότητα των μαθητών/-τριών:

ως προς το λεξιλόγιο
- να αναγνωρίζουν σημασίες λέξεων της αρχαίας ελ-

ληνικής και να τις συνδέουν με αντίστοιχες λέξεις της 
νέας ελληνικής

- να διακρίνουν συγγένειες μεταξύ των λέξεων (ομόρ-
ριζες, παράγωγες, σύνθετες, συνώνυμες, αντώνυμες, πα-
ρώνυμες κ.λπ.) 

ως προς τη γραμματικοσυντακτική δομή του κειμένου
- να αναγνωρίζουν γραμματικά και συντακτικά όρους 

της πρότασης ή/και είδη προτάσεων
- να μετασχηματίζουν όρους της πρότασης.
Οι παραπάνω ικανότητες ελέγχονται με ερωτήσεις-

ασκήσεις κλειστού τύπου: αντιστοίχισης ή σύζευξης, 
πολλαπλών επιλογών, επιλογής Σωστού - Λάθους, συ-
μπλήρωσης, διάταξης/διαβάθμισης.

Το δεύτερο θέμα αναλύεται σε τρία ισοδύναμα υποε-
ρωτήματα (ένα για το λεξιλόγιο, ένα για τη γραμματική 
και ένα για το συντακτικό). Κάθε υποερώτημα βαθμολο-
γείται με 4 μονάδες (Σύνολο: 12 μονάδες).

Β. Στον κλάδο των Αρχαίων Ελληνικών Κειμένων από 
Μετάφραση

Δίνεται διδαγμένο κείμενο (20-30 στίχων) σε φωτο-
τυπία και οι μαθητές/τριες καλούνται να απαντήσουν 
σε τρία θέματα:

1. Το πρώτο θέμα αναφέρεται στην κατανόηση του 
κειμένου και αναλύεται σε δύο ισοδύναμα υποερωτήμα-
τα. Με αυτό ελέγχεται η ικανότητα των μαθητών/τριών:

α) είτε να εντοπίζουν στο κείμενο ορισμένες πληροφο-
ρίες, όπως τα πρόσωπα, τον χώρο, τον χρόνο, το σκηνικό, 
το κοινωνικό πλαίσιο, το πρόβλημα που απασχολεί τα 
πρόσωπα, κατευθύνει τη δράση τους κ.τ.λ., τεκμηριώνο-
ντας την άποψη τους με στοιχεία του κειμένου,

β) είτε να αναγνωρίζουν τα βασικά θέματα ή τις ιδέες 
που προκύπτουν από το κείμενο τεκμηριώνοντας την 
άποψη τους με στοιχεία που εντοπίζονται στο κείμενο ή/
και με πληροφορίες που υπάρχουν στα εισαγωγικά κείμε-
να και στα ερμηνευτικά σχόλια του διδακτικού βιβλίου.

Το συγκεκριμένο θέμα βαθμολογείται με οκτώ (08) 
μονάδες (4+4).

2. Το δεύτερο θέμα αναφέρεται σε ζητήματα δομής 
του κειμένου και μπορεί να αναλύεται σε δύο ισοδύναμα 
υποερωτήματα όπως:

α. Χωρισμός σε μικρότερες ενότητες με κριτήρια αφη-
γηματικά ή θεματικά και απόδοση πλαγιότιτλων.

β. Εντοπισμός και αξιολόγηση του ρόλου των εκφραστι-
κών τρόπων, αφηγηματικής και περιγραφικής τεχνικής:

- οπτική της αφήγησης (πρωτοπρόσωπη, τριτοπρό-
σωπη, μικτή)

- διάλογος, μονόλογος, ειρωνεία, σχόλιο
- λειτουργία του χρόνου (στοιχεία προοικονομίας, χρο-

νικές αναδρομές, επιτάχυνση και επιβράδυνση)
- σχήματα λόγου (παρομοίωση, μεταφορά κ.ά)
Το δεύτερο θέμα βαθμολογείται με έξι (06) μονάδες 

(3+3).
3. Το τρίτο θέμα μπορεί να αναλύεται σε δύο ισοδύ-

ναμα υποερωτήματα με τα οποία οι μαθητές/τριες κα-
λούνται:

α) να χαρακτηρίζουν πρόσωπα, λαμβάνοντας υπόψη 
στάσεις, σκέψεις, δράσεις, συναισθήματα. αξίες, ιδέες, 
συμπεριφορά των προσώπων του κειμένου και τον αντί-
κτυπο στα άλλα κειμενικά πρόσωπα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30801Τεύχος B’ 3029/21.07.2020

β) να βρίσκουν, να ταξινομούν και να αξιολογούν 
στοιχεία πολιτισμού που εντοπίζονται στο κείμενο (θε-
σμοί, ήθη και έθιμα, αξίες, ιδέες, οικονομία, υλικά αγαθά, 
κ.ά.), να συνδέουν στοιχεία του κειμένου με τη σύγχρονη 
πραγματικότητα ή να συγκρίνουν ένα παράλληλο κείμε-
νο με το κύριο κείμενο όσον αφορά ιδέες, αξίες ή στάσεις 
και συμπεριφορά προσώπων που εντοπίζονται σ` αυτά.

Το τρίτο θέμα βαθμολογείται με έξι (06) μονάδες (3+3).
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 

έτος 2020-2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. 89418 /Ν1 (2)
   Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1γ) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής ... 2013-2016».

2. Την υπ’ αρ. Φ2Α/125789/Δ5/10-9-2013 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου στην εταιρεία 
«ΤΡΥΦΕΡΗ ΗΛΙΚΙΑ ΣΧΟΛΕΙΑ Α.Ε.».

3. Το υπ’ αρ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 66200/Ν1/1-6-2020 αίτημα των 
ενδιαφερομένων.

4. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2020 - 2021, την υπ’ 
αρ. Φ2Α/125789/Δ5/10-9-2013 (Β΄ 284) άδεια ίδρυσης 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΤΡΥΦΕΡΗ ΗΛΙΚΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΑ Α.Ε.» επί της οδού Σπάρτης 26 , στην Κηφισιά, 
μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Αριθμ. 89411/Ν1 (3)
    Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1γ) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής ... 2013-2016».

2. Την υπ’ αρ. Φ.2.ΓΒ/48029/Δ5/31-03-2014 υπουργική 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου στην εταιρεία «ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ Ο. ΚΑΡΑΓΛΑΝΗ - Δ. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.»

3. Το υπ’ αρ. Υ.ΠΑΙ.Θ. 67475/Ν1/3-6-2020 αίτημα των 
ενδιαφερομένων.

4. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄8).

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, από το σχολικό έτος 2020 - 2021, την υπ’ 
αρ. Φ.2.ΓΒ/48029/Δ5/31-03-2014 (Β΄ 914) άδεια ίδρυσης 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου, ιδιοκτησίας της εταιρείας «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ 
Ο. ΚΑΡΑΓΛΑΝΗ - Δ. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.», στην οδό 
Χρυσανθέμων 11, στις Αφίδνες, μετά από αίτηση των 
ενδιαφερομένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 9 Ιουλίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

Ι

Αριθμ. 89345/Ν1 (4)
    Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 1γ) της παρ. Θ 

του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής … 2013-2016».

2. Την υπ’ αρ. Φ.2.Β/72474/Δ5/9-5-2014 (Β΄ 1312) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου στην 
εταιρεία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕ-
ΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ», η οποία τροποποιήθηκε με 




